
DECRETO N. 508 DEL 23/04/2021
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: DOTT.SSA  MANNARINI  LAURA  DIRIGENTE  MEDICO  IN  SERVIZIO 
PRESSO  LA  CASA  CIRCONDARIALE  DI  MANTOVA -  PROROGA  INCARICO  AL 
TRIENNIO



IL DIRETTORE GENERALE

TENUTO CONTO che alla data del  30/06/2021 risulta in scadenza l’incarico,  attivato il 
17/12/2018, della dott.ssa Mannarini Laura, Dirigente Medico in servizio presso la Casa 
Circondariale di Mantova (cfr. delibere n. 1496/2018 e n. 1172/2019);

PRESO  ATTO della  nota  a  firma  del  Direttore  Sanitario  Aziendale  prot.  19395  del 
14/04/2021 relativa alla richiesta di mantenimento in servizio della prenominata sino al  
16/12/2021 sostenuta dalle seguenti motivazioni: “La prenominata era stata assunta per il  
superamento contratto libero professionale. Si prospettano in caso di mancata proroga i  
seguenti  effetti  sul  servizio:  riduzione/interruzione  dell’attività  presso  la  Casa  
Circondariale”;

DATO  ATTO  che  sino  ad  oggi  l’attività  sanitaria  a  favore  dei  detenuti  della  Casa 
Circondariale di Mantova è stata garantita come segue:

• l’A.O.  Poma  aveva  condiviso  con  l’ASL  di  Mantova  apposito  accordo  affinché 
medici di continuità assistenziale fossero autorizzati a svolgere attività sanitaria in 
regime di libera professione;

• in esito alla ricezione, in conformità alla direttive regionali, delle convenzioni già in 
essere con la Casa Circondariale di Mantova, l’A.O. Poma aveva provveduto con 
propri atti  a mantenere attive le originarie collaborazioni con i professionisti  nelle 
stesse  convenzioni  indicati  quindi  ad  attivare  contratti  con  soggetti  iscritti 
all’apposito Albo Aziendale per i lavoratori autonomi;

RICHIAMATA in tal senso da ultimo la deliberazione n. 1458 del 30/12/2015;

ATTESO che perdura l’assenza di una normativa specifica di livello contrattuale collettiva 
per l’assistenza penitenziaria per la quale è previsto l’inserimento nell’area convenzione 
nazionale dei Medici di Medicina Generale (MMG) come comprovato da:

 FAQ – SISAC – Prot. n. 681/2013
“Nelle more di una compiuta definizione contrattuale, non autorizzata al momento di  
sottoscrizione delle ultime due tornate negoziali (2009, 2010), questa Struttura ha  
inteso comunque testimoniare, con la dichiarazione congiunta dell'ACN 29 luglio  
2009 e con la norma transitoria 1 dell'ACN 8 luglio 2010, il riconoscimento di alcune  
problematiche derivanti dal trasferimento ex lege del servizio di assistenza sanitaria  
nelle carceri”;

 DICHIARAZIONE CONGIUNTA ACN 29/07/2009
Con il passaggio delle competenze gestionali ed organizzative dal Ministero della  
Giustizia al  SSN e quindi  alle Regioni  ed alle ASL,  l’assistenza penitenziaria di  
base è stata inserita nell’area della medicina generale erogata nel territorio.  Le parti  
prendono atto che le problematiche concernenti il rapporto di lavoro del personale 
medico  operante  nelle  strutture  penitenziarie  saranno affrontate  nel  corso  della  
trattativa che seguirà alla firma del  presente ACN, introducendo un nuovo capo  
dedicato alla medicina penitenziaria;



     NORMA TRANSITORIA N. 1 dell'ACN 8 luglio 2010:
I rapporti contrattuali in essere tra i medici incaricati provvisori, i medici in servizio  
di guardia medica, di cui rispettivamente agli articoli 50, 51 della L. 9 ottobre 1970,  
n. 740 col SSN possono essere prorogati  fino alla predisposizione della specifica  
disciplina da definire nella successiva contrattazione nazionale;

DATO ATTO che con decreto n. 130 del 5/02/2021 è stato adottato il Piano triennale dei  
fabbisogni di personale (PFTP) 2020-2022 dell’ASST di Mantova e che lo stesso è stato 
inviato alla DG Welfare della Regione Lombardia per la successiva approvazione;

DATO ATTO altresì che, come specificato nella DGR 4131/2020, nell’anno 2021 “il Piano 
di Gestione delle Risorse Umane sarà rappresentato dalla dotazione organica prevista 
nell’annualità 2021 del PTFP 2020-2022”;

VISTA la nota prot. n. 4715 del 27/01/2021 (ns prot. n. 4900 del 28/01/2021) con la quale 
la  DG  Welfare  precisa  che  “nelle  more  dell’approvazione  dei  Piani  Triennali  dei 
Fabbisogni, gli enti possono, nell’ambito dei criteri previsti dalla DGR 4131 del 21/12/2020, 
assumere personale per assicurare i livelli essenziali di assistenza, nonché procedere ai 
reclutamenti nella misura ritenuta necessaria per contrastare l’emergenza da Covid-19”;

RICHIAMATO  l’art. 108, c. 2 CCNL Area Sanità del 19/12/2019 “2. Le Aziende ed Enti  
individuano la durata massima dei contratti di lavoro a tempo determinato, tenuto anche  
conto della necessità di garantire la costante erogazione dei servizi sanitari e il rispetto dei  
livelli essenziali di assistenza e in conformità alle linee di indirizzo emanate dalle regioni.  
Comunque la durata massima non può superare i trentasei mesi. Tra un contratto e quello  
successivo è previsto un intervallo di almeno dieci giorni  dalla data di  scadenza di un  
contratto di durata fino a sei mesi ovvero almeno venti giorni dalla data di scadenza di un  
contratto di durata superiore a sei mesi”;

ATTESO che la sopra richiamata dichiarazione prot. n.19395/2021 rilasciata dal Direttore 
Sanitario aziendale avallata dal Direttore Amministrativo Aziendale attesta l’indifferibilità e 
l’urgenza della proroga richiesta;

VALUTATO  che  la  proroga  di  che  trattasi  non  configura  un  aumento  della  dotazione 
organica, ma la conferma di una figura sanitaria essenziale già esistente;

RITENUTO  pertanto,  nell’attesa  della  formulazione  di  precise  indicazioni  regionali  in 
ordine  all’acquisizione dei  nuovi  profili  della  medicina  penitenziaria  e  nelle  more  della 
adozione  della  specifica  disciplina  ACN,  al  fine  di  assicurare  l’assistenza  sanitaria  ai 
detenuti della Casa Circondariale di Mantova di prorogare il predetto contratto a tempo 
determinato per un ulteriore periodo;

DATO ATTO che la proroga disposta con il presente atto non comporta aumento dei costi 
del personale, essendo il costo già sostenuto per una unità di pari profilo;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura RISORSE UMANE, e da 
CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 



DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di prorogare, ai  sensi dell’art.  108, c. 2 CCNL Area Sanità del 19/12/2019, l’incarico 
della dott.ssa Mannarini Laura Dirigente Medico in servizio presso la Casa Circondariale di 
Mantova dal 1/07/2021 al 16/12/2021 per garantire la funzionalità del servizio; 

2. di dare atto che l’Azienda si riserva di risolvere il contratto anticipatamente (assicurando 
un termine di preavviso di cui all’art. 109, c. 4 del CCNL 19/12/2019) alla luce di eventuali 
sopravvenute  circolari,  direttive  o  indicazioni  incidenti  sulla  disciplina  dei  contratti  a 
termine, ovvero per sopravvenute esigenze del rispetto della compatibilità economica e dei 
connessi vincoli di finanza pubblica o degli autorizzandi fabbisogni organici da parte della  
Regione e che il contratto potrà inoltre avere termine prima della data sopra indicata nel 
caso in cui il posto venga ricoperto, anche da altri soggetti, mediante assunzione a tempo 
indeterminato secondo le procedure di legge;

3. di mantenere alla dipendente in oggetto il trattamento economico previsto dai vigenti  
CC.CC.NN.L. - Area Dirigenza Sanità;

4. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  della  proroga,  corrispondente  ad  oneri  già 
sostenuti nel corso del presente esercizio, non costituisce aggravio di spesa e si riferisce 
ad un costo attualmente sostenuto per equivalente figura;

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale aziendale, ai 
sensi  dell’art.  32 della L.  n.  69/2009 e dell’art.  17 della  L.R. 33/2009,  nel  rispetto  del  
Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE

STRADONI RAFFAELLO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


